



www.kurdistan.net.org

بهکاتی ناوهندی ئه وروپا 8:24 27-10-2006

کی ماوه مان نه گرتیت؟ ... زه که ریا مه حمود

له ماوهی چهند سالی رابردوودا دواي گۆرانکاریه کانی ناوچه که و کردنه وهی بیری کوردی به روی بنه ماکانی دیموکراسی و مافه مه دهنیه کانی، خه لکی کوردستان که وتنه داکۆکی کردن له مافه پێشه لکراوه کانی پێشتر ئیستایان تا ئه و رادهی که کوردستان چهندین خۆپیشانان و ناره زایی به خۆیه بینی هه ر به و هۆیه وه خه لک دوچارى گرتن و راوه دونان بوونه وه له لایه ن ده سه لاته وه. ئه و جۆره ده برینه ی ناره زایی هه رچه ند یه کیکه له مافه کانی خه لک به لام زۆر جار به خراب ده شکایه وه به سه ر خاوه ن مافه کاندئا ئه ویش هه ر دوباره له لایه ن ئه و ده سه لاته وه بوو که ئامانجی نا ره زاییه که بوو به لام به هه موو بئ روویه که وه له راگه یاننده کاندئا مافخوراوه کانیان تاوانبار ده کرد که ئه وه شیوازی داواکاری ماف نیه و هه ر به و پاساوه خه لکیان چه واشه ده کرد و خۆیان له داواکاری خه لکی گیل ده کرد. به داخه وه که ئیمه ی کورد هه میشه فیڕ بووین پاسا و بو کاره هه له کانی خۆمان ئه هینینه وه هیه چ کات خۆمان به هه له نازانین وه ک ئه وه ی که بینیمان له چهند ساله ی داویدا.

به لام ماوه یه که هه ر ئه و خه لکه مافخوراوه ی کوردستان که گیریان به ده ست گه نه لی و دزه چاوچنۆکه کانه وه خوار دووه نازانریت که خه ریکی چین و چیان کردووه که ئه و ئه وه نده خه لک لییان ناره زیه، هه ر چه ند خۆشبه ختان تا کۆتا مانگ له پشتی هه وره وه نامینیته وه هه ر روژیک دیت ئه وانیش وه ک هاوړیکانیان فایلێ کار و چالاکیه کان ئاشکرا ده بیت و ته نها روره شیان بو ده مینیته وه. ئه وه ی که مه به سه ته تا که ی ئه م ناره زاییه. ئایا کی سوودمه ند بووه له م ده سه لاته وه ک ئه وه ی که ده بینین روژانه جیل و ئاسته جیا جیا کانی کۆمه لگای کوردی ناره زایی ده رده برن و مانده گرن و هه ره شه له ده سه لات ده که ن. ئایا ده سه لات له م نا یه کسانیه ئاگادار نیه یان خۆی بیئاگا ده کات؟ ئایا کی تر ماوه مان بگریت وه یان خۆپیشانان نه کات تا هاوار و ده نگی خۆی بگه یه نیت به ده سه لاتى خه وتوو. ئایا هه ر ده بیت به م شیوازانه ده سه لات به ئاگا بهینینه وه تا بزانیت کۆمه لگاکه ی گرفتى هه یه. جا سه یر له وه دایه دواي ئه و هه موو هه ولانه ی که خه لکی مافخوراو ده یکه ن بو وه ئاگا هینانه وه ی ده سه لات بی سووده و هه ر فیتاری ده سه لات به ویستی خۆی ریده کات. به داخه وه ده سه لاتى کوردی دواي ئه زمونیکی دریز له حوکمرانی تا هه نوکیش نا زانیت ویست و پیداو یستیه کانی خه لک چیه و چۆن ده توانن ئاسوده ی بو دانیشتوانی ولاته که یان ده سه به ر بکه ن. کاتیک ده سه لات ئاگای له ئازار و داواکاریه کانی خه لکه که ی نیه ئه و خه لک ناچار ده بن هه موو ریگایه ک بگرنه به ر بو داکۆکی کردن له مافه کانیان جا به خۆپیشانان بئ، مان گرتن بیت یان له قۆناغه کانیتر ریگیانیک بگرنه به ر که ئیدی خه لک به هیه شیویه که به ر پرسیار نیه به رامبه ر به ده ره نجامه کانی هه رچه ند ده سه لات به فیل و درۆکانی چه واشه یان بکات.

_ سوید

Zakaryamahmood@yahoo.com